
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 27/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2011, n. 1569
 
Approvazione Schema “Protocollo di intesa” tra Regione Puglia e Provincia di Barletta Andria Trani per
le attività di copianificazione in materia di pianificazione territoriale di coordinamento provinciale.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
Premesso che:
- la Giunta Regionale, nella seduta del 04 ottobre 2005, ha preso formalmente atto, condividendone i
contenuti della “Dichiarazione di Intenti per il decentramento e la semplificazione in materia di
pianificazione territoriale ed urbanistica. Proposta di Accordo tra Regione e Province”, in seguito
denominata “Dichiarazione di Intenti” contenente, tra l’altro, le finalità dell’accordo sul tema del
decentramento delle funzioni urbanistiche e sulla conseguente semplificazione delle procedure, nonché
una schematizzazione degli impegni dell’Accordo, da sviluppare in un articolo convenzionale, ai sensi
dell’art. 30 del T.U. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1980 del 20 dicembre 2006 è stata approvata la convenzione
attuativa della predetta Dichiarazione di intenti, sottoscritta con la Provincia di Bari;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 941 del 30 giugno 2006 è stata approvata la convenzione
attuativa della predetta Dichiarazione di intenti, sottoscritta con la Provincia di Foggia;
- con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1759 del 29 settembre 2009 è stato approvato il
Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) nel quale sono definiti gli “Indirizzi, criteri e
orientamenti per la formazione dei Piani Territoriali di Coordinamento Provinciale (PTCP) -Legge
Regionale 27 luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3, lett. b) e art. 5, comma 10 bis, adottato con
Deliberazione di Giunta Regionale 27 gennaio 2009, n. 26,
- l’Amministrazione Provinciale di Barletta Andria Trani, in ordine ai suoi compiti e ruoli istituzionali, ha
avviato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 160 del 12/10/2010 il processo di redazione del
proprio Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP);
- con delibera di Giunta Provinciale n. 204 del 29/12/2010, prendendo atto degli “Indirizzi, criteri e
orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Territoriali di Coordinamento
Provinciale (PTCP)”, costituitivi del Documento Regionale Assetto Generale (DRAG), approvati
definitivamente con D.G.R. n. 1759 del 29 settembre 2009, è stato approvato il “Programma Operativo
per la redazione del PTCP”, delineando un percorso generale caratterizzato dal consolidamento di
rapporti di coopianificazione e di cooperazione con Enti e Strutture in grado di contribuire
operativamente nel trasferimento di istanze, approcci metodologici e qualsiasi altro elemento utile alla
efficacia del Piano, prevedendo altresì l’attivazione di un processo specifico di copianificazione con la
Regione Puglia -Assessorato alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette
e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, Biblioteche, Musei e Archivi;

1



- con nota prot. n. 3749 del 31/01/2011 è stata trasmessa la bozza di protocollo di intesa, così come
all’uopo predisposta dal Settore 10 “Urbanistica, Assetto del Territorio, PTCP, Paesaggio, Genio Civile
della Provincia di Barletta Andria Trani” al competente Assessorato della Regione Puglia - Servizio
Assetto del Territorio;
- la stessa bozza di protocollo di intesa, è stata conseguentemente integrata, sulla base delle proposte
formulate dal Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia;
- con nota n. 15377 del 05.06.2011, la Provincia di Barletta Andria Trani ha trasmesso la deliberazione
n. 73 del 26.04.2011 di approvazione dello Schema di protocollo d’intesa;
- il protocollo d’intesa disciplina le modalità di collaborazione e di cooperazione fra gli Enti sottoscrittori
nei seguenti settori di attività:
• pianificazione territoriale ed urbanistica;
• pianificazione paesaggistica (recepimento delle previsioni di PPTR nel PTCP BAT);
• consolidamento e sviluppo dei sistemi informativi territoriali;
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta di approvare lo schema di Protocollo di intesa”
tra Regione Puglia e Provincia di Barletta Andria Trani che si allega al presente provvedimento per farne
parte integrante, finalizzato alle attività di copianificazione in materia di pianificazione territoriale di
coordinamento provinciale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m.i..
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’ Assetto del Territorio;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
 DI FARE PROPRI i contenuti della narrativa che precede;
 
 DI APPROVARE lo Schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Provincia di Barletta Andria
Trani, per le attività di copianificazione in materia di pianificazione territoriale di coordinamento
provinciale secondo il testo che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
 DI AUTORIZZARE l’Assessore alla Qualità del Territorio a sottoscrivere il protocollo d’intesa con la
Provincia di Barletta Andria Trani, e ad apportare allo schema allegato eventuali modifiche - non
sostanziali - che dovessero ridersi successivamente necessarie;
 

2



 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


